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Förord

På kommunal nivå har trafikstrategiskt arbete skett med stöd av Trafik för en attraktiv 
stad (TRAST) under många år. I takt med regionförstoringen, förändrade pendlings-
mönster, klimatförändringar och teknikutveckling ökar behovet av att även använda 
trafikstrategiskt arbete på regional nivå. 2022 publicerades Handbok för trafikstrategiskt 
arbete av Trafikverket tillsammans med SKR och Boverket. Denna rapport ska förstås 
som en fördjupning till den mer generella handboken. 

Tanken med ett regionalt trafikstrategiskt 
arbete är att bidra till en hållbar omställning 
genom att fokusera på hur tillgänglighet 
kan skapas och bibehållas på regional nivå. 
Arbetet har en stark koppling till den regio-
nala utvecklingsstrategin, länsplaner, kom-
munalt trafikstrategiskt arbete och kommunal 
fysisk planering. Nationellt är förhoppningen 
att de regionala trafikstrategierna även ska 
kunna fungera som ett underlag i dialogen om 
åtgärder i den Nationella planen för trans-
portinfrastruktur. Det finns tydliga samband 
med arbetet på EU-nivå avseende TEN-T och 
Sustainable Urban Mobility Plans (SUMP).

Den huvudsakliga målgruppen för rapporten 
är de tjänstepersoner och politiker på regional 
nivå som arbetar med utveckling och tillgäng-
lighet. Det resulterande dokumentet i form av 
en regional trafikstrategi beslutas politiskt. 

För den som tidigare inte arbetat enligt den 
SUMP-inspirerade processen behöver rappor-
ten Regionalt trafikstrategiskt arbete använ-
das tillsammans med Handbok för trafikstra-
tegiskt arbete. 

Denna rapport har tagits fram av Trafikverket 
i samverkan med en referensgrupp bestående 
av representanter för regioner och Sveriges 
Kommuner och Regioner.

Trafikverket tar gärna emot erfarenheter från 
regioner som använder sig av denna rapport 
i syfte att ytterligare förbättra stödet som 
erbjuds. 
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Läsanvisning

I och med att detta dokument utgör en fördjupning till Handbok för trafikstrategiskt arbete 
innehåller det kompletteringar av den generella processen som presenteras i handboken.  
Därför rekommenderas läsaren använda båda dokumenten tillsammans för att få en fullständig 
bild av det regionala trafikstrategiska arbetet. 

Denna rapport består av två kapitel och fördjupat stöd i bilaga. Nedan beskrivs kort innehållet i 
respektive kapitel.

Kapitel 1, Regionalt trafikstrategiskt arbete 
I detta kapitel presenteras kort det övergri-
pande syftet med trafikstrategiskt arbete. 
Relationen till Handbok för trafikstrategiskt 
arbete tydliggörs och bakgrunden till denna 
publikation presenteras.

Kapitel 2, Process för att ta fram en  
regional trafikstrategi 
Här presenteras mer konkret förslag på  
process och innehåll i en regional trafikstra-
tegi. Även frågor så som kommunikation och 
organisation hanteras. 

Bilagor 
Bilagorna består av en beskrivning av till-
vägagångssätt inom ramen för Samlad 
Effektbedömning. Vidare finns ett avsnitt om 
indikatorer och statistik. Det finns också för-
slag till vidare läsning, både för fördjupning 
och breddning av kunskap.
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1  
Regionalt trafikstrategiskt arbete 

I den här rapporten visas hur trafikstrategiskt arbete kan utgöra ett viktigt verktyg på 
regional nivå för att bidra till skapandet av ett hållbart samhälle. Det övergripande syftet 
är att främja en hållbar utveckling med fokus på tillgänglighet. Arbetet knyter an till 
den bredare samhällsplaneringen och dess mål, men fokuserar på transporter, trafik, 
mobilitet och digital tillgänglighet i relation till markanvändning. Att arbeta trafikstra-
tegiskt bidrar till att hitta väl avvägda lösningar för hur tillgänglighet kan utvecklas på ett 
resurseffektivt sätt. 
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1.1.  Planering för ett  
hållbart samhälle

Planering för ett hållbart samhälle består av 
flera delar, där det trafikstrategiska arbetet är 
en del. Avsikten är att skapa förutsättningar 
för såväl ekologisk som social och ekonomisk 
hållbarhet. När exempelvis arbetsplatser, 
bostäder och service lokaliseras gynnsamt 
i relation till varandra förändras behov och 
förutsättningarna att resa för invånarna och 
möjligheter till effektiva godstransporter ökar. 
Genom att skapa en väl utbyggd infrastruk-
tur för digital kommunikation minskas också 
behovet av transporter, och tillgängligheten 
kan öka utan mobilitet. 

Samhället står inför flera utmaningar på olika 
nivåer för att bli mer hållbart. Fyra stora glo-
bala utmaningar är klimatförändringar, urba-
nisering, digitalisering och elektrifiering. De får 
effekt på i stort sett alla delar av samhällsplane-
ringen. Därför är planeringen ett viktigt verktyg 

för att arbeta med utmaningarna och för att 
skapa ett samhälle som fungerar över tid och 
som är attraktivt för invånare och näringsliv. 

Med hänsyn till en hållbar utveckling är det 
inte möjligt att dimensionera transportsys-
temet efter maximal efterfrågan baserad på 
individuella val. För att alla invånare ska 
kunna få den tillgänglighet som de behöver, 
krävs kollektiva ställningstaganden. Det är 
därför viktigt att skapa och erbjuda olika 
transportmöjligheter som ger god tillgänglig-
het samt göra hållbara färdsätt mer attraktiva 
och konkurrenskraftiga. 

Figur 1: När arbetsplatser, bostäder och service lokaliseras gynnsamt i relation till 
varandra förändras behov och förutsättningar för invånarna.

Med hänsyn till en hållbar ut-
veckling är det inte möjligt att 
dimensionera transportsystemet 
efter maximal efterfrågan base-
rad på individuella val.

”
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1.2. Bakgrund

Regional planering
2015 tog Trafikverket fram en vägledning för 
regionala systemanalyser tillsammans med 
dåvarande länsplaneupprättare. Flera län har 
med grund i de regionala utvecklingsstrate-
gierna (RUS) under åren upprättat systema-
nalyser som legat till grund för länens länspla-
ner för regional transportinfrastruktur. Sedan 
vägledningen för regionala systemanalyser 
publicerades har organisatoriska och ansvars-
mässiga förändringar skett på regional nivå. 
Bland annat har numera länets samtliga 21 
regioner det regionala utvecklingsansvaret.

Även framväxten av strukturbilder är intres-
sant i sammanhanget. Strukturbilder utgör till 
exempel planeringsunderlag för den kommu-
nala översikts- och detaljplaneringen i syfte 
att underlätta den kommunala planeringen. 

En regional trafikstrategi som tar hänsyn till 
ett sådant behov kan vara till nytta genom 
att tillföra en regional helhetssyn och visa 
regionala bedömningar, viljeinriktningar och 
utgångspunkter avseende tillgänglighet.

Omvärlden förändras
Konceptet för Sustainable Urban Mobility 
Plans (SUMP) har under de gångna åren 
vidareutvecklats så att, utöver det lokala 
perspektivet, även vikten av både regio-
nala och nationella kopplingar lyfts fram. 
Regionförstoringen har också fortsatt och det 
har blivit allt mer uppenbart att rörelsemöns-
ter och transporter i ökande utsträckning sker 
över både kommun- och regiongränser.

Samtidigt har det inom den statliga infra-
strukturplaneringen introducerats nya 
arbetssätt för att värdera utvecklingsbehov i 
transportsystemet både lokalt, regionalt och 
nationellt.

Figur 2: Det blir allt mer uppenbart att rörelsemönster och transporter i ökande ut-
sträckning sker över både kommun- och regiongränser.
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Handbok för  
trafikstrategiskt arbete
Trafikverket under en lång tid, tillsammans 
med SKR och Boverket, tillhandahållit stöd 
till kommuner i det trafikstrategiska arbetet 
genom publikationsserien Trafik för en att-
raktiv stad (TRAST). Handboken har public-
erats i tre utgåvor och kompletterats med flera 
fördjupningar. I december 2022 publicerades 
Handbok för trafikstrategiskt arbete. Den 
nya handboken skiljer sig framförallt inom tre 
områden mot tidigare TRAST:

1. Fokus har breddats så att stöd i det trafik-
strategiska arbetet ges även i mindre tätor-
ter, samhällen och på landsbygder. 

2. Det trafikstrategiska arbetet fokuserar på 
att skapa tillgänglighet genom tre delar: 
markanvändningen, transportsystemet och 
digitala lösningar.

3. Kopplingen till SUMP har stärkts genom 
en samordning av processen som fanns i 
TRAST och den EU presenterar i sin väg-
ledning.

Målbilden om att bidra till ett hållbart sam-
hälle är dock den samma. 

Regionala trafikstrategier
Sammantaget finns behov av ett bredare 
region alt dokument som samspelar både 
med planering av infrastruktur och mark-
användning samt kan fungera som en brygga 
mellan vad som sker på kommunal, regional 
och nationell nivå. Detta dokument föreslås 
utgöras av en regional trafikstrategi. Tanken 
är att det ska sammanfoga det bästa från de 
regionala systemanalyserna med de målsätt-
ningar och den process som ligger till grund 
för att arbeta med kommunala trafikstrategier 
genom Handbok för trafikstrategiskt arbete.

1.3.  Syftet med regional 
trafikstrategi

Det primära syftet med en regional trafik-
strategi är att dokumentera en regionalt 
genomarbetad och politiskt förankrad utveck-
lingsstrategi för hållbar tillgänglighet med 
utgångspunkt i den regionala utvecklings-
strategin. 

Figur 3: Den regionala trafikstrategin kan utgöra underlag både till det regiona-
la utvecklingsarbetet och den nationella transportplaneringen.

En trafikstrategi kan även användas för att 
prioritera utredningsinsatser och åtgärder 
utifrån identifierade brister och utveck-
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2  
Process för att ta fram  
en regional trafikstrategi

I detta kapitel presenteras ett förslag till process för att ta fram en regional trafikstrategi från 
grunden. Processen är i stort den samma som för att ta fram en kommunal trafikstrategi men 
anpassningar föreslås för att ge bättre stöd i arbetet på en regional nivå. Detta handlar bland 
annat om kopplingen till länsplan och att fånga upp erfarenheterna från arbetet med regiona-
la systemanalyser och geografiska bristbeskrivningar. Arbetssättet här förutsätter samverkan 
mellan olika aktörer inom planeringen. Processen som presenteras bygger på den process 
som finns i EU:s vägledning Guidelines for developing and implementing a Sustainable Urban 
Mobility Plan.
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Det är viktigt för erfarenhetsåterföringen att 
kunna följa processen. Dokumentera därför 
gärna också denna och beskriv hur arbetet 
gått till, vilka aktörer som deltagit, hur olika 
gruppers perspektiv kommit till uttryck i arbe-
tet samt hur Sveriges mål kring utsläpp av 
växthusgaser har hanterats och vilka föränd-
ringar i tidigare strategier och åtgärdsinrikt-
ningar som det har medfört.

I processen här presenteras bara det innehåll 
i processens olika delar som inte finns med 
i kapitel 3 i Handbok för trafikstrategiskt 
arbete.

2.3.  Kommunikation  
och förankring

Även i en regional trafikstrategi är kommuni-
kation och förankring av stor vikt. Ofta är det 
många aktörer involverade och många som 
påverkas av innehållet. Därför kan kommu-
nikationsplanen bli komplex. Det är särskilt 
viktigt att hantera den samverkan som sker 
mellan olika aktörer i arbetet så att det blir 
tydligt vem som har vilket ansvar, mandat och 
inflytande i respektive del av processen. Även 
kartläggningen av aktörer som inte direkt är 
med i arbetet men som behöver hållas infor-
merade lägger grunden för att trafikstrategin 
blir förankrad och kan genomföras.

Figur 6: Processen för att ta fram en trafikstrategi består av tio steg fördelade i fyra faser. I Handbok för 
trafikstrategiskt arbete gås varje steg igenom ingående.
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2.4.  Fas 1: Förberedelse 
och analys

Den första fasen i det trafikstrategiska arbe-
tet består av två steg. Att sätta struktur och 
ramverk samt att göra en nuläges- och bris-
tanalys. Fasen inleds med ett politiskt beslut 
om att påbörja arbetet samt är avslutat när 
det finns en analys av utmaningar och möjlig-
heter. När fasen avslutas är det tänkt att svar 
ska finnas på följande frågor: 

• Vilka resurser har vi tillgång till?

• Vilket sammanhang kommer arbetet 
genomföras inom?

• Vilka är våra huvudsakliga utmaningar och 
möjligheter?

Ett lämpligt sätt att dokumentera första fasen 
är genom en beslutad projektspecifikation 
som sätter avgränsningar för det trafikstrate-
giska arbetet.

2.4.1.  Steg 1: Sätt strukturer  
och ramverk

Avgränsa geografiskt område
Geografiskt kan det i en del fall vara en för-
del om trafikstrategin omfattar flera regioner 
för att bättre kunna hantera frågor som är 
gemensamma för ett större omland. 

Figur 7: Innehållet i den första fasen för att ta fram en trafikstrategi.

Avgränsa och 
identifiera

Skapa projekt-
specifikation

Analysera trafik 
och tillgänglighet

Geografiskt 
område

Nuläges-
analys

Relevanta 
aktörer

Bristanalys Vidare till fas 2

Figur 8: Visualisering av de ingående momenten i fas 1.

Även om arbetet avgränsas till den enskilda 
regionen behöver omlandet och sambanden 



16

som finns utanför regionen betraktas. I vissa 
frågor kan det till och med behövas ett natio-
nellt perspektiv. Det kan vara bra att redan i 
detta skede fundera över vilka perspektiv som 
behövs i olika sammanhang. Detta kan även 
vara till hjälp för att säkerställa att det geogra-
fiska området som avgränsas till att hanteras 
i det trafikstrategiska arbetet är tillräckligt för 
de frågor som är viktiga.

Avgränsa och identifiera  
relevanta aktörer
Inom respektive region är det angeläget att 
redan i detta skede identifiera och möta de 
aktörer som bör vara med i arbetet. Lämpliga 
parter kan vara: angränsande regioner, 
Trafikverket, regionala kollektivtrafikmyn-
digheter, kommuner och länsstyrelser. Även 
andra statliga myndigheter kan vara aktuella. 
Arbetet förankras med fördel också hos andra 
intressegrupper så som näringsliv och resenä-
rer. Avgränsningen av det geografiska områ-
det för trafikstrategin påverkar vilka aktörer 
som är relevanta att involvera. 

Om regionen ligger angränsande mot ett 
annat land kan det också vara viktigt att invol-
vera relevanta aktörer i grannlandet. 

2.4.2.  Steg 2: Nuläges- och  
bristanalys

Kunskap om hur samhällsutvecklingen i 
regionen ser ut och hur transportsystemet 
bedöms kunna möta denna är grundläggande 
för det trafikstrategiska arbetet. Det handlar 
både om hur användningen av systemet ser ut 
– inom och utom regiongränser – men även 
hur olika omvärldsfaktorer som klimatför-
ändringar och teknikutveckling kan påverka 
behovet av tillgänglighet. 

Tillgång till underlag om till exempel kort- 
och långväga arbetspendling, näringslivets 
transportbehov, hastighets- och säkerhets-
standard, resvaneundersökningar, god-
stransportinventeringar, laddinfrastruktur 
och kapacitet i bredbandsnätet är värdefullt 
att ha kännedom om i detta steg. Det är också 
centralt med kunskap om hur markanvänd-
ningsplaneringen på kommunal nivå ser ut 
och kan komma att påverka de regionala 
sammanhangen. Både kommunernas över-
siktsplaner och eventuella kommunala trafik-
strategier är viktiga underlag. 

Att känna till nuläget och vilka brister som 
finns ger goda förutsättningar för att hitta 
vägar för utvecklingen. Kännedom om brister 
är värdefullt i det kommande målarbetet och 
framtagandet av trafikstrategin. Strategin 
ska visa en plan från nuläge till målbild där 
de identifierade bristerna åtgärdas. Arbetet 
med bristanalyser mognar och kan detalje-
ras under Fas 2. I Bilaga A samt figur 9 finns 
exempel på indikatorer och statistik som 
utgör en hjälp i nulägesanalysen.

Strategin ska visa en plan  
från nuläge till målbild där de 
identifierade bristerna åtgärdas.

”
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Figur 9: I nuläges- och bristanalysen är det bra att göra analyser utifrån flera olika perspektiv.

Exempel på uppdelning i olika aspekter till 
nuläges- och bristanalys
Arbetsmarknad
1.  Tillväxtmotorer och regionala kärnor i 

regionen

2. Samarbeten mellan regionerna

3.  Samband mellan förändring av arbets-
marknad och arbetspendling, samt betydel-
sen av forskningscentra/högre utbildning 
för näringsliv och arbetsmarknad

Pendling
4.  Viktiga stråk för persontrafik på vägnätet i 

regionen

5.  Viktiga stråk för persontrafik på järnväg i 
regionen (befintliga och tillkommande inom 
planperioden)

6. Restidsisokroner för biltrafik

7.  Tillgänglighet till ett urval av de större  
orterna i regionen

8. Restidsisokroner för kollektivtrafik

9.  Tillgänglighet till ett urval av de större  
orterna i/utanför regionen

10.  Restidsrelationer kollektivtrafik jämfört med 
biltrafik

11.  Antal turer per dygn, färdriktning och  
kollektivtrafiksystem (nuläge)

12.  Antal turer per maxtimme, färdriktning och 
kollektivtrafiksystem (nuläge)

13.  Restidsmål för persontågsresor mellan 
tillväxtmotorer

14.  Målbild restid kollektivtrafik i minuter

15. Måluppfyllnad restider A–B

Gods
16. Inför arbetet utpekade tänkbara ”noder”

17. Godsstråk på järnväg

18. Godsstråk på väg

19.  Start- och målområden för lastbilstrans-
porter via de största noderna

20.  Start- och målområden för lastbilstrans-
porter via större gränsöverskridande 
förbindelser

21.  Start- och målområden för lastbilstrans-
porter via större färjelägen

22.  Antal tunga lastbilar per dygn till och från 
hamn (ÅDT) Källa Sveriges hamnar

23.  Lastat och lossat i hamnar, terminaler, 
tusental ton

24.  Omsättning av enhetsberett gods, i  
hamnar, terminaler, tusental ton

25.  Omsättning av olja i regionens hamnar, 
terminaler, tusental ton

26.  Omsättning av skogsprodukter i hamnar 
samt pappers- och massaindustrier,  
tusental ton

27.  Flis- och kombiterminaler av betydelse för 
skogsindustrin

28.  Omsättning av containrar, flak och  
kassetter (antal TAU) över kaj samt  
kombiterminaler i regionen/landsdelen

29.  Omsättning av trailrar, lastfordon och 
släp (antal enheter) över kaj samt kombi-
terminaler som omsätter trailrar

Besöksnäring
30.  De största besöksmålen i regionen och 

deras karakteristik

31. Stora målpunkter för besöksnäringen

32.  Nationella cykelleder och förslag till  
kompletterande cykelleder
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2.5.  Fas 2: Utveckling  
av strategi

Det är i denna andra fas av det trafikstra-
tegiska arbetet som själva strategin arbetas 
fram. Genom att ta fram vision och scenarier, 
utveckla tillgängligheten enligt dessa och sätta 
mål och mått för uppföljning sätts en tydlig 
riktning för regionens trafikstrategiska arbete. 

Den nuläges- och bristanalys samt kartlägg-
ning av geografi och relevanta aktörer som 
gjordes i fas 1 är viktiga ingångsvärden i arbe-
tet med att ta fram trafikstrategin. 

När fasen avslutas är det tänkt att svar ska 
finnas på följande frågor: 

• Vilka möjligheter har vi framöver?

• Vilket typ av samhälle vill vi ha?

• Hur mäter vi framgången i arbetet

Figur 10: Innehåll i den andra fasen av arbetet 
med att ta fram en trafikstrategi

Scenarier

Mål Mått

Ta fram

Utveckla

Bestäm

Enligt scenarier 
och vision

Vidare till fas 3

För framtida 
utveckling

Tillgänglighet

Vision

Figur 11: Visualisering av de ingående momenten i fas 2
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En utmaning i planeringen är att vänta med 
att fundera över åtgärder relaterat till mål 
och brister till dess att det är klarlagt vilken 
tillgänglighet som ska bevaras, vilka aspekter 
som behöver förbättras och vad som behöver 
tillkomma. Det kan vara lätt att få ett alltför 
snävt perspektiv i arbetet, till exempel genom 
att stanna inom ett trafikslag, ett färdmedel 
eller en åtgärdstyp. I det trafikstrategiska 
arbetet rekommenderas ett trafikslagsöver-
gripande perspektiv där även verktyg som rör 
markanvändningen och digital tillgänglighet 
beaktas och används.

Denna fas i det trafikstrategiska arbetet ligger 
på att beskriva vilka kvaliteter som ska finnas 
kvar och vilka som behöver utvecklas för att 
uppnå eller bidra till de satta målen för till-
gängligheten i regionen. I samband med detta 
arbete är det en fördel att översiktligt också 
kartlägga vilka brister som kan vara aktuella 
att prioritera i kommande transportplaner ur 
regionens perspektiv.

2.5.1.  Steg 3: Ta fram scenarier 
och utveckla vision

Scenarier bidrar till att bättre kunna förstå 
hur externa händelser kan komma att påverka 
utvecklingen i regionen. En regional trafik-
strategi behöver fånga både närliggande och 
långsiktiga utmaningar som kan innebära 
omprioriteringar i samband med att de lång-
siktiga planerna tas fram. Att identifiera och 
analysera viktiga utvecklingstrender är därför 
avgörande för att gallra ut de centrala utma-
ningarna under planperioden men också i ett 
längre perspektiv. Detta är lämpligt att göra i 
samband med framtagande av scenarier och 
utveckling av vision. Det är vanligt att redan 
tagit fram en vision i arbetet med den regionala 
utvecklingsstrategin, i så fall rekommenderas 
att arbeta vidare med den här vid behov. I en 
trafikstrategi är det relevant med en vision och 
scenarier som fokuserar på tillgänglighetsfrå-
gor, medan fokus i en regional utvecklingsstra-
tegi ofta är bredare. Här bredvid finns ett antal 
strategiska utmaningar sammanställda som är 
tänkta att fungera som inspiration till arbetet 
med att ta fram scenarier och utveckla vision. 

”
Strategiska utmaningar för transport-
systemet med tidshorisonten 15–35 år 
framåt
• Urbanisering och/eller avfolkning

• Regionens attraktivitet vad gäller kompe-
tensförsörjning, boendemiljöer, utbild-
ningsutbud

• Nya arbetssätt och tjänster med stöd av 
digital teknik, till exempel förekomst av så 
kallade arbetshubbar

• Att åstadkomma interregional, regional 
och lokal tillgänglighet för resenärer

• Näringslivets förutsättningar

• Transporternas klimatpåverkan

• Infrastrukturens påverkan på landskapet

• Regional struktur med stationsnära sam-
hällen

• Utveckling av stadsmiljöer, bland annat 
större satsningar på kollektivtrafik

Analysen behöver ha ett brett 
perspektiv på tillgänglighet.
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2.5.2.  Steg 4: Utveckling av  
tillgänglighet

Redan idag har naturligtvis transportsystemet 
en funktion och uppfyller vissa syften. I detta 
steg handlar det därför om att identifiera 
funktioner som bör behållas, förbättras eller 
utvecklas. Det kan även finnas funktioner som 
inte är önskvärda och som därför behöver 
förändras eller ersättas.

Analysen behöver ha ett brett perspektiv på 
tillgänglighet. När det gäller transportfrå-
gorna behöver de betraktas med ett trafik-
slagsövergripande perspektiv och svara på 
hur transportsystemet på lämpligt sätt och 
i funktionella termer, kan möta behovet av 
arbetspendling, godstransporter, turisttrafik, 
tillgänglighet till olika målpunkter och lik-
nande. Detta behöver ske med utgångspunkt 
i nuläges- och bristanalys, vision, scenarier 

och satta mål för regionens utveckling. Även 
nationella och internationella mål behöver 
beaktas. Centralt är att hantera målkonflikter 
och att göra strategiska val mellan olika möj-
liga vägar framåt. Olika vägval påverkar ofta 
varandra, samordning behöver ske så att till-
gänglighet behandlas ur ett helhetsperspektiv 
med hållbarhet i centrum.

Beskrivningen kan lämpligen delas in i geo-
grafiska områden, såsom pendling till cen-
trum av lokal arbetsmarknadsregion eller 
tillgänglighet till turistområde. Det kan även 
handla om utpekade stråk för pendling, gods 
eller till exempel fjälltrafiken. I de fall stråk 
har flera olika funktioner för att skapa till-
gänglighet, till exempel betydelse för både 
långväga godstransporter och pendling mellan 
två noder, blir ofta en kombination av dessa 
anspråk dimensionerande för de val av åtgär-
der som görs. 

Figur 12: Beskrivningen av tillgänglighet och funktioner delas lämpligtvis in i olika  
områden, till exempel tillgänglighet till turistområden eller stråk för pendling. 
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Exempel på viktiga funktioner
Nedan följer exempel på viktiga funktioner 
som behöver analyseras inom ramen för det 
trafikstrategiska arbetet:

• Stråk för arbetspendling och gods-
transporter

• Potential för digitala lösningar

• Identifiera region- och nationsövergri-
pande funktioner och samråd med aktuella 
grannregioner

• Applicera nationella funktioner, såsom 
nationella godsstråk, långväga person-
transporter, hamnar och kombiterminaler

• Beakta funktionsnedsatta och oskyddade 
trafikanter

• Värdera hur Sveriges mål 2045 om växt-
husgaser påverkar hur tillgänglighet i 
trafikstrategin kan hanteras

• Förbättrad internationell tillgänglighet

2.5.3.  Steg 5: Sätt mål  
och ta fram mått

Hur tillgängligheten är tänkt att utvecklas 
framöver behöver kopplas till satta mål och 
mått. Det finns i regel många befintliga mål 
som trafikstrategin blir ett viktigt verktyg för 
att kunna nå. Dessa återfinns förutom i regi-
onens egna dokument och beslut, i beslutade 
nationella mål och till viss del även hos EU. I 
detta steg byggs vidare på de befintliga målen 
och de kopplas till nuläge, brister och vision 
inom det trafikstrategiska arbetet. De befint-
liga målen kan kompletteras med specifika 
mål för tillgänglighet på regional nivå.

Exempel på konkretisering  
av mål med mått
Utgångspunkten för konkretisering i form av 
mått är de ovan identifierade politiskt pro-
cessade och beslutade mål som har bäring, 
påverkan och anspråk på tillgängligheten. 
Såväl nationella transportpolitiska mål som 
regionala och ibland lokala mål för exem-
pelvis tillväxt, regional utveckling, miljö och 
arbetsmarknad bör ingå. Det är den samlade 
målbilden som anger anspråken på hur trans-
portsystemet bör utvecklas. I denna process är 
det en fördel om målen formuleras utifrån den 
helhetssyn som avspeglas i den transportpoli-
tiska målbilden. Mål från samtliga nivåer bör 
därför hanteras i en prioriterings- och urvals-
process som också dokumenteras. I detta steg 
möts nationella och regionala perspektiv som 
i de allra flesta fall kompletterar varandra väl, 
men som också kan innebära målkonflikter. 
Det kan dessutom finnas synergier mellan 
målområden, vilka även bör hanteras och 
lyftas upp. Både resenärs- och godstransport-
köparperspektivet bör uppmärksammas 
som viktiga för att stödja en hållbar regional 
tillväxt. Måtten är sedan konkretiseringen av 
målen som går att följa upp. De syftar till att 
göra målen mer mätbara och möjliggör för 
regionen att följa genomförandet av trafikstra-
tegins åtgärder.
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2.6.  Fas 3: Planering  
av åtgärder

I fas tre tas åtgärder fram enligt vald inrikt-
ning och sätts samman till en trafikstrategi. 
Ansvarsfördelningen kring vem som genom-
för vilka åtgärder behöver tydliggöras. Fasen 
avslutas lämpligtvis med ett politiskt beslut 
att anta trafikstrategin.

När fasen avslutas är det tänkt att svar ska 
finnas på följande frågor: 

• Mer konkret, vad är det vi ska göra?

• Vad kommer krävas för att kunna  
genomföra det?

• Är vi redo att genomföra planen?

Figur 13: Innehåll i den tredje fasen i arbetet med att ta fram en trafikstrategi.

Figur 14: Visualisering av de ingående momenten i fas 3.
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2.6.1.  Steg 6: Identifiera åtgärder 
och handlingsplaner

Beroende på hur kopplingen mellan det regi-
onala trafikstrategiska arbetet i regionen och 
arbetet med länsplanen ser ut behöver detta 
steg anpassas. Men tillgängligheten går att 
påverka på många olika sätt, betydligt fler än 
de som inryms inom finansieringen av läns-
planerna. Därför är det bra att följa samtliga 
steg i det trafikstrategiska arbetet för att fånga 
upp dessa andra åtgärder, till exempel arbete 
med digital tillgänglighet, beteendepåver-
kande åtgärder, förändringar av flöden eller 
etableringar av målpunkter som görs tillsam-
mans med kommuner och/eller näringslivet. 

Vid behov kan åtgärderna sättas samman i 
olika grupperingar, till exempel beroende på 

prioritet, typ av åtgärd eller vem som behöver 
genomföra åtgärderna. 

Som nämndes inledningsvis kan resultatet 
av ett trafikstrategiskt arbete också vara att 
strukturella problem eller möjligheter upp-
märksammas, då kan en åtgärd vara att föra 
upp dessa på agendan hos den eller de parter 
som har mandat och möjlighet att förändra 
situationen.

2.6.2.  Steg 7: Sätt samman  
dokument för beslut

Det är viktigt att i dokumentet där det trafik-
strategiska arbetet sammanställs vara tydlig 
med vilka avvägningar som gjorts, vilka som 
varit delaktiga och vad som händer härnäst.

Figur 15: Förutsättningarna för genomförandet avgörs av om de berörda aktörernas drivkrafter har utnyttjats. 



24

2.7.  Fas 4: Genomförande 
och uppföljning

I fas fyra sker genomförandet av trafikstra-
tegin. Det handlar såväl om konkreta åtgär-
der som att göra följdförändringar i berörda 
dokument och fortsatt samverkan med andra 
aktörer som behövs för att få den önskade för-
ändringen till stånd. Här sker också uppfölj-
ningen. Det är i uppföljningen som behovet av 
att uppdatera eller ta fram en ny trafikstrate-
gin uppmärksammas.

När fasen avslutas är det tänkt att svar ska 
finnas på följande frågor: 

• Hur kan vi styra genomförandet?

• Hur går arbetet med att förvalta och 
genomföra trafikstrategin?

• Vad har vi lärt oss?

Figur 16: Innehåll i den fjärde fasen av arbetet med att ta fram en trafikstrategi.

Genomför trafikstrategi

Följ upp

Utvärdera

Korrigera

Implementera lärdomar
Eventuellt 
nytt projekt

Aktualitets-
bedömning

Figur 17: Visualisering av de ingående momenten i fas 4.



2.7.1. Steg 8: Genomförande

De mandat som regionen har inom utveck-
lingsplaneringen är i regel mer strategiska 
än operativa, särskilt vad gäller markan-
vändningsplanering. Där har kommunerna 
planmonopolet. Själva genomförandet av 
trafikstrategin kan därför vara mycket kom-
plex. Genomförandet underlättas av att rätt 
aktörer varit med i arbetet och att samverkan 
fortsätter även efter trafikstrategin beslutats 
så att även till exempel kommunala dokument 
framgent går i linje med den regionala utveck-
lingen. 

2.7.2. Steg 9: Uppföljning

Detta steg skiljer sig inte från beskrivningen i 
Handbok för trafikstrategiskt arbete.

2.7.3.  Steg 10: Utvärdera och 
samla in lärdomar

Detta steg skiljer sig inte från beskrivningen i 
Handbok för trafikstrategiskt arbete.
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B. Att läsa mera
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A. Verktyg och metoder

Mall för beskrivning av  
bidrag till mål
Inom Trafikverket tillämpas redovisnings-
metoden Samlad effektbedömning. I den 
beskrivs vilka effekter och kostnader en 
föreslagen åtgärd eller ett åtgärdspaket skulle 
få om den genomförs. Till denna metod finns 
bland annat en kvalitativ mall för att använ-
das i åtgärdsvalsstudier. Den kan dock också 
vara ändamålsenlig för att bedöma effekter av 
föreslagna funktioner i en trafikstrategi.

Trafikverket (2023). Metod för samlad  
effektbedömning.

Tips på mål, indikatorer  
och statistik
En samanställning inkluderande både mål 
och indikatorer återfinns i Trafikanalys årliga 
uppföljning av de transportpolitiska målen. 
Inom Trafikverket finns formulerade mål 
utifrån Agenda 2030 samt strategiska mål för 
styrning av intern verksamhet.

I arbetet med att ta fram en regional trafik-
strategi finns behov av statistik och indikato-
rer, bland annat för att göra nuläges- och bris-
tanalys. Nedan finns en lista över indikatorer 
som kan användas som underlag i arbetet med 
trafikstrategier. Indikatorerna ger i sig inte 
svar på frågan om hur transportsystemet bör 

utvecklas för att möta samhällsutvecklingen. 
De ger däremot kunskap som underlättar de 
avvägningar och bedömningar som behöver 
göras i processen. Indikatorerna utgör också 
en utgångspunkt för utvärdering och uppfölj-
ning av utvecklingen.

Val av indikatorer kan företrädesvis ske  
utifrån följande ämnen:

• Befolkningsutveckling och transportut-
veckling

• Näringslivsstruktur, arbetsmarknad och 
besöksnäring

• Ortsstrukturer och funktionella samband 
mellan de största städerna

• Bostadsförsörjning, marknad

• Res- och transportmönster

• Restider/”nåbarhet”

• Transporters klimatpåverkan

Nedan finns exempel på källor där indikatorer 
och statistik kan inhämtas:

• Trafikverket (2019). Handledning för 
framtagande av geografiska bristbeskriv-
ningar på systemnivå.

• SCB

• Trafikanalys

• Tillväxtanalys

• Trafikverkets webbsida Planera och utreda
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B. Att läsa mera

Boverket (2022).  Regional planering  
– för stärkt samordning

Boverket (2022).  Regional fysisk planering

Regeringskansliet (2021)  Nationell stra-
tegi för hållbar regional utveckling i hela 
landet 2021–2030

SKR (2023). Att driva det regionala utveck -
lingsuppdraget

Nedan finns exempel på arbete med regionala 
systemanalyser och strukturbilder:

Region Halland.  Regional infrastruktur-
plan Halland 2022–2033 – Region Halland

Region Västra Götaland. En gemen-
sam framtidsbild för den fysiska struk-
turen, Regional fysisk planering - Västra 
Götalandsregionen

Kalmar län.  Strukturbild för Kalmar län - 
Regional utveckling Kalmar län

Region Östergötland.  Rumslig strategi för 
Östergötland, Regional utveckling

Region Sörmland.  Strukturbild Sörmland, 
Region Sörmland 

Stockholm-Mälarregionen.  En bättre sits 
– Vi vill ge hela Sverige En Bättre Sits 

Regionsamverkan Sydsverige. 
Samarbetsområden inom Infrastruktur-
planering och kollektivtrafik.

Region Värmland.  Regional systemanalys 
för Region Värmlands Länstransportplan

Region Västernorrland.  Arbete med 
en ny regional strategi för ett hållbart 
transportsystem för människor och gods, 
Infrastruktur och transporter.

Region Norrbotten.  Strukturbild 
Norrbotten – Utveckla Norrbotten.





Trafikverket, 781 89 Borlänge. Besöksadress: Röda vägen 1
Telefon: 0771-921 921, Texttelefon: 010-123 50 00 
trafikverket.se


	Regionalt trafikstrategiskt arbete 
	Innehåll
	Förord




